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ESCLARECIMENTO 2
PREGÃO ELETRÔNICO N° 46/2022

	Processo nº PRO-01712/2022 - SC nº 021339
	Tipo: Menor Valor Global

	Abertura: 23/5/2022
	Horário: 10h

	Local: SBN, Quadra 1, Bloco C, Edifício Roberto Simonsen, 2º andar, CEP 70040-903 Brasília (DF). Fone: (61) 3317-8968 – E-mail: licitacoes@cni.com.br



1- PERGUNTA.: 
A saber: Notebook 15"; Peso Máximo: 1,65kg. Deverá ser entregue solução própria ou oficialmente homologada, devidamente comprovado por catálogo do fabricante. Os grandes players do mercado possuem arquiteturas diversas, onde diferem em seus projetos quantidade de portas, conexões configurações internas de placas gráficas e baterias. O objeto do termo de referência são notebooks de alto desempenho, o que acarreta em maior durabilidade, poder de processamento, capacidade de expansão, autonomia de bateria se tratando de um equipamento mais robusto, atendendo até mesmo a certificação MIL-STD810H (military test passed) o que é muito cobrado para esse tipo de equipamentos. Sendo assim, para que possamos oferecer equipamentos do fabricante Lenovo, maior do mundo no segmento e em atendimento aos princípios de competitividade e isonomia entendemos que: Serão aceitos equipamentos com peso máximo de 2,0kg admitindo-se essa pequena variação de gramas em atendimento as especificações de peso típicas de equipamentos de alto desempenho como solicitado no objeto do edital. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Não, o entendimento está incorreto. 

2 - PERGUNTA: 
A saber: Notebook 15"; Peso Máximo: 1,65kg. Deverá ser entregue solução própria ou oficialmente homologada, devidamente comprovado por catálogo do fabricante.
Tendo em vista que o equipamento solicitado tem especificações voltadas para um produto corporativo é adotado por padrão no mercado que os notebooks tenham em geral, telas 14” polegadas, que atendem melhor à maioria das necessidades no trabalho, pela sua mobilidade, pois as máquinas com display maior costumam ser espaçosas demais para caberem em estações de trabalho menores. Apesar do apresentado anteriormente as telas com mais pixels oferecem conforto maior para os olhos, além de exibirem mais informações no mesmo espaço. Um painel de 14 polegadas Full HD (1920 x 1080 pixels), que é o produto que estamos propondo, pode mostrar uma quantidade maior de texto legível do que uma tela de 15 polegadas de resolução HD (tipicamente com 1366 x 768 pixels). Sendo assim entendemos que: Serão aceitos equipamentos com dimensão mínima da tela de 14,0” polegadas. Está correto o nosso entendimento?
Resposta: Sim, o entendimento está correto. Um painel de 14 polegadas Full HD (1920 x 1080 pixels) atenderá o solicitado.




Errada:
Notebook 15"; Peso Máximo: 1,65kg. Deverá ser entregue solução própria ou oficialmente homologada, devidamente comprovado por catálogo do fabricante.

Leia-se:
Notebook 14” ou 15"; Peso Máximo: 1,65kg. Deverá ser entregue solução própria ou oficialmente homologada, devidamente comprovado por catálogo do fabricante.

Para todos os efeitos este documento passa a integrar o edital em referência.

Brasília, 17 de maio de 2022.


_________________________________________
Comissão Permanente de Licitação - CPL
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